投入了大量的资金，致使公司 2016 年度的期间费用较 2015 年度明显提升。

2016年度公司实现营业收入 2,032,060.37元，较 2015年度下降 74.29%；2016

年度管理费用为 25,585,035.51 元，较 2015 年度增长 382.54%；2016 年度销售费

用为 18,919,167.18 元，较 2015 年度增长 7,171.29%。造成公司 2016 年度营业收

入下降、期间费用大量上升的主要原因如下：

1）公司业务转型后，原有业务产生的收入基本萎缩，但通过委托开发及自

行研发的直播软件火星直播 APP、 要播 APP 于 2016 年年中完成测试，并在

2016 年下半年才开始陆续上线进行试运营，直播平台前期注册用户少，充值消

费较低，收入增长有个缓慢培育的过程，因此导致公司 2016 年度的营业收入相

比 2015 年降幅明显。

2）为了提高产品的知名度和市场占有率，公司 2016 年下半年大力进行推广

无锡朗源科技股份有限公司  股票发行情况报告书

1-2-6

活动，导致公司 2016 年度的销售费用较高；公司自主研发和委托研发产品并进

行相关版本的更新和维护，需要不断引进优秀且具有丰富行业资源以及工作经验

的人才，以适应公司业务的需求，导致公司 2016 年度的管理费用较高。

虽然公司 2016 年度亏损较为严重，但通过当年的资本投入，公司目前运营

的相关产品已经具有了一定的市场知名度，且其功能、稳定性等方面也日趋完善，

并积累了一批忠实用户，为下一步的经营壮大打下了坚实的基础。

截至目前，公司虽然已经初步完成业务转型，但公司目前仍需要一定的外部

资金方可进一步夯实业务基础，以提高产品的市场占有率，并尽快实现扭亏为盈。

综上，考虑到公司目前所处互联网直播行业前期投入均较大和业务转型后需

要持续投入资金等因素，公司目前仍需要进一步补充营运资金，方可保障公司后

续业务的持续开展。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

公司控股股东和实际控制人情况未发生变化。本次股票发行后，公司原控股

股东、实际控制人玉红直接持有公司 50.75%股份，公司的控股股东、实际控制

人仍然为玉红。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

本次股票发行后公司累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市公众公司监

督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件，无需经中国证

监会核准。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序

号
股东姓名

持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 玉红 4,125,000 55.00% 3,093,750

2 马佳伟 875,000 11.67% 656,250

3 邓朝晖   749,963 10.00% -

4 顾方钟 300,000 4.00%   -

5 深圳市灿基佳业投资发展有限公司 299,985 4.00% -

无锡朗源科技股份有限公司  股票发行情况报告书

1-2-7

6 浙江瀚叶股份有限公司 299,977 4.00% -

7 陈之皓 280,000 3.73% -

8 高欣 220,000 2.93% -

9 上海岩黄投资管理合伙企业（有限合伙） 200,000 2.67% -

10 黄新胜 150,000 2.00% -

 合计 7,499,925 100.00% 3,750,000

2、本次发行后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序

号
股东姓名

持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 玉红 4,125,000 50.75% 3,093,750

2 马佳伟 875,000 10.77% 656,250

3 邓朝晖 749,963 9.23% -

4
深圳汇智聚信投资管理有限公司

—信朗壹号私募投资基金
627,600 7.72%

   -

5 顾方钟 300,000 3.69% -

6 深圳市灿基佳业投资发展有限公司 299,985 3.69% -

7 浙江瀚叶股份有限公司 299,977 3.69% -

8 陈之皓 280,000 3.45% -

9 高欣 220,000 2.71% -

10 上海岩黄投资管理合伙企业（有限合伙） 200,000 2.46% -

 合计 7,977,525 98.16% 3,750,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限

售条

件的

1、控股股东、实际控制人 1,031,250 13.75 1,031,250 12.69%

2、董事、监事及高级管理人员 - - - -

3、核心员工 - - - -

无锡朗源科技股份有限公司  股票发行情况报告书

1-2-8

股份 4、其他 2,718,675 36.25% 3,346,275 41.17%

无限售条件的股份合计 3,749,925 50.00% 4,377,525 53.86%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 3,093,750 41.25% 3,093,750 38.07%

2、董事、监事及高级管理人员 - - - -

3、核心员工 - - - -

4、其他 656,250 8.75% 656,250 8.07%

有限售条件的流通股合计 3,750,000 50.00% 3,750,000 46.14%

总股本 7,499,925 100.00% 8,127,525 100.00%

注：单项合计与合计数有差异系四舍五入所致。

2、股东人数变动情况

本次股票发行前，公司股东人数为 10 人；本次股票发行新增股东 1 人，发

行完成后，公司股东人数为 11 人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行完成后，公司募集资金为 83,677,908.00 元。本次发行认购对

象以现金全额认购公司发行股票。发行完成后，公司股东权益进一步增加。与本

次发行前相比，公司流动资产、总资产、净资产规模都有一定提升，流动比率、

速动比率有所提高，资产负债率有所下降，公司的资产结构愈发趋于稳健，公司

整体财务实力进一步增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行完成后，公司的主营业务仍为通过全资子公司为广大网民提供

高科技、强调娱乐性和商业性相结合的移动应用 APP 的开发推广、互联网直播

及短视频等业务。

本次募集资金将用于补充本公司及子公司流动资金，帮助公司拓展互联网相

关新业务，提升公司抵抗风险能力，保障公司持续稳步发展。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为玉红，其直接持有公司 55.00%的股份。

本次股票发行后，玉红持股比例变为 50.75%，上述条件的变化不影响玉红作为

公司控股股东、实际控制人的认定，公司的控股股东、实际控制人仍然为玉红。

所以，本次股票发行完成后，公司控制权未发生变化。